CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL 

I  - A  partir  de 01  de  outubro  de  2019, ficam  instituídos  os  seguintes  salários-mínimos
profissionais:

A)  Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), ou exclusivamente comissões R$
1.416,50 (um mil quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos;

B)  Empregados que percebem salário fixo:  R$ 1.326,00 (um mil trezentos e vinte e seis reais);

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy:  R$ 1.282,50 (um mil duzentos e oitenta e

dois reais e cinquenta centavos);

II-  A  partir  de 01  de  outubro  de  2020, ficam  instituídos  os  seguintes  salários-mínimos
profissionais:

A) Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), ou exclusivamente comissões R$
1.470,00 (um mil quatrocentos e setenta reais);

B) Empregados que percebem salário fixo: R$  R$ 1.377,00 (um mil trezentos e setenta e sete
reais);

C) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.331,00 (um mil  trezentos e trinta e
um reais).

III-   A  partir  de 01  de  outubro  de  2021, ficam  instituídos  os  seguintes  salários-mínimos
profissionais:

A)  Empregados que percebem salário misto (fixo + comissões), ou exclusivamente comissões R$
1.628,50 (um mil seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos;

B)  Empregados que percebem salário fixo:  R$ 1.526,00  (um mil quinhentos e vinte e seis
reais);

C) Empregados  ocupados  em  serviço  de  limpeza/boy: R$1.474,50  (  um  mil  quatrocentos  e
setenta e quatro reais e cinquenta centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO:  Fica estabelecido que os salários-mínimos profissionais fixados no item
“III”, vigentes a partir de 2021, servirão de base de cálculo quando da revisão do presente acordo.

Reajustes/Correções Salariais